
č.j.: KUKHK-1768/SM/2023

Stránka 1 z 6

S M L O U V A
o poskytnutí dotace na školní rok 2023/2024

………………………….………………………………………………………………………………………………………………………………………………

Krajský úřad Královéhradeckého kraje

se sídlem: Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové

zastoupený Mgr. Svatavou Odlovou, vedoucí oddělení primárního a zájmového vzdělávání odboru školství

Krajského úřadu Královéhradeckého kraje

bankovní spojení: Česká národní banka, číslo účtu: 20095-813511/0710

(dále jen „krajský úřad“)

a

Soukromá základní škola a mateřská škola, Úlibice, okres Jičín

zapsaná ke dni 1. 9. 2016 do rejstříku školských právnických osob, vedeného Ministerstvem školství, mládeže

a tělovýchovy, ve složce 2016 pod pořadovým číslem 026

se sídlem: č. p. 53, 507 07 Úlibice

IČO: 05141265

zastoupená Mgr. Janou Vávrovou, ředitelkou

bankovní spojení:

(dále jen „právnická osoba“)

uzavírají v souladu s ustanoveními § 162 odst. 4 a 5 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „školský zákon“),

ustanoveními § 159 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů a podle zákona

č. 306/1999 Sb., o poskytování dotací soukromým školám, předškolním a školským zařízením, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „zákon“) tuto Smlouvu o poskytnutí dotace na školní rok 2023/2024 (dále jen „smlouva“).

Článek I.

Předmět smlouvy

1. Předmětem smlouvy je poskytování dotace ze státního rozpočtu podle zákona ve školním roce 2023/2024.

Dotaci je právnická osoba oprávněna použít k financování neinvestičních výdajů souvisejících s výchovou

a vzděláváním ve školách a se službami a vzděláváním, které doplňují nebo podporují vzdělávání ve školách

nebo s ním přímo souvisí, nebo zajišťováním ústavní a ochranné výchovy nebo preventivně výchovné péče

ve školských zařízeních a s běžným provozem školy a školského zařízení s výjimkou nájemného v rámci smlouvy

o koupi najaté věci uzavřené po 1. lednu 1997 a reklamy, a u právnických osob, které poskytují vzdělávání

a školské služby pro děti, žáky a studenty s mentálním, tělesným, zrakovým nebo sluchovým postižením,

závažnými vadami řeči, závažnými vývojovými poruchami učení, závažnými vývojovými poruchami chování,

souběžným postižením více vadami nebo autismem , i s rehabilitací.

2. Dotace ze státního rozpočtu se poskytne právnické osobě vykonávající činnost školy nebo školského zařízení

zapsané/ho do rejstříku škol a školských zařízení.



 
 
  č.j.: KUKHK-1768/SM/2023 
  

Stránka 2 z 6 
 

Článek II. 
Podmínky pro poskytnutí dotace  

 
Smluvní strany konstatují, že podmínky pro poskytnutí dotace stanovené v § 3 odst. 2 zákona byly splněny. 

 
 
 

Článek III. 
Výše, způsob poskytnutí a úprava dotace 

 
1. Dotace se poskytuje podle skutečného počtu dětí, žáků nebo studentů ve škole nebo školském zařízení, 

v jednotlivých oborech a formách vzdělávání, ubytovaných, stravovaných nebo jiných jednotek stanovených 
zvláštním právní předpisem (dále také jen „výkonů“) dle § 6 odst. 2 zákona.  

 
2. Krajský úřad stanoví procentní podíl normativu u činnosti: 

 
 

a) výchovně vzdělávací 
 

 
Vykonávaná činnost 

Obor vzdělání 
Forma vzdělávání 

Předpokládaný 
počet dětí 

Výše 
procentního 

podílu 

 Mateřská škola 15 60 % 

 
 

Kód 
Vykonávaná činnost 

Obor vzdělání 
Forma vzdělávání 

Předpokládaný 
počet žáků 

Výše 
procentního 

podílu 

79-01-C/01 Základní škola 
Celkem 

28 
60 % 

 1. stupeň 28  

 2. stupeň 0  

 
 

Vykonávaná činnost 
Předpokládaný 

počet žáků 

Výše 
procentního 

podílu 

Školní družina  25 60 % 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
  č.j.: KUKHK-1768/SM/2023 
  

Stránka 3 z 6 
 

b) stravovací 
 

Vykonávaná činnost 
Předpokládaný 

počet 
stravovaných 

Výše 
procentního 

podílu 
Školní jídelna – výdejna  

(stravovaní mateřské školy a základní školy) 
Celkem 

43 
60 % 

stravovaní mateřské školy  15 60 % 

stravovaní základní školy  28 60 % 

 
Pokud bude činnost školní jídelny – výdejny rozšířena o ve smlouvě explicitně neuvedenou kategorii 
strávníků dle druhu škol/y, bude dotace poskytována podle skutečného počtu těchto strávníků, 
přičemž procentní podíl normativu u stravovací činnosti bude stanoven dle zákona. Tato změna však 
také vyžaduje následné sepsání dodatku k již uzavřené smlouvě, a to bez zbytečného odkladu. 

 

c) příplatky v odpovídající výši procentního podílu podle typu postižení a finanční příplatky 
podpůrných opatření dle normované finanční náročnosti vymezené vyhláškou č. 27/2016 Sb., 
o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, v platném znění (dále 
také jen „vyhláška č. 27/2016 Sb.“) – dle oprávněného nároku, přičemž krajský úřad při rozpisu 
a poskytování dotací vychází z přiznaných a poskytovaných podpůrných opatření podle § 16 
školského zákona vykázaných v resortních výkazech.  

V případě, že je podpůrné opatření přiznáno v průběhu kalendářního čtvrtletí, krajský úřad upraví 
poskytovanou zálohu na dotaci zpětně od následujícího kalendářního čtvrtletí o finanční prostředky 
určené na financování podpůrných opatření podle § 16 školského zákona, přiznaných dětem, žákům 
a studentům v průběhu příslušného kalendářního roku:  

• jednorázově ve výši uvedené v příloze č. 1 část B vyhlášky č. 27/2016 Sb., pokud se jedná o 
využití kompenzační pomůcky, speciální učebnice nebo speciální učební pomůcky,  

• nebo čtvrtletně ve výši rovné součinu 1/12 hodnoty uvedené v příloze č. 1 část A vyhlášky 
č. 27/2016 Sb. a počtu měsíců, na které jsou finanční prostředky poskytovány, pokud se 
jedná o jiná podpůrná opatření; do počtu měsíců se jako první měsíc započítá měsíc 
bezprostředně následující po datu, kdy právnická osoba předala elektronicky ve výkazu 
změny v údajích ze školních matrik a dokumentace škol a školských zařízení příslušnému 
správnímu úřadu ve smyslu § 28 odst. 5 školského zákona. 

 
3. Počty dětí, žáků nebo studentů ve škole nebo školském zařízení, v jednotlivých oborech vzdělání a formách 

vzdělávání, ubytovaných, stravovaných nebo jiných jednotek výkonu stanovených zvláštním právním 
předpisem uvedené v odst. 2 tohoto článku se upraví podle skutečného počtu výkonů v souladu se statistickými 
výkonovými výkazy a údaji ve školních matrikách pro příslušný školní rok, maximálně však do výše v rejstříku 
škol a školských zařízení zapsaného nejvyššího povoleného počtu dětí, žáků nebo studentů ve škole nebo 
školském zařízení, v jednotlivých oborech vzdělání a formách vzdělávání, ubytovaných, stravovaných nebo 
jiných jednotek výkonu stanovených zvláštním právním předpisem.  
 

4. Do skutečného počtu výkonů se započítávají i cizinci, kterým se podle zvláštního právního předpisu poskytuje 
vzdělávání nebo školské služby za stejných podmínek jako státním občanům České republiky. 

 
 



 
 
  č.j.: KUKHK-1768/SM/2023 
  

Stránka 4 z 6 
 

 
5. Krajský úřad je oprávněn požadovat za měsíc září doložení skutečného počtu výkonů za každý druh školy nebo 

typ školského zařízení, obor vzdělání a formu vzdělávání či akreditovaný vzdělávací program k poslednímu dni 
měsíce září, a to v podobě a v termínu stanoveném krajským úřadem, nejpozději do 10. října, nejlépe však do 
7. října. Pro stanovení zálohy dotace jsou rozhodující skutečné počty výkonů zapsané ve školní matrice a 
uvedené ve výkonových výkazech. 

 
6. Pokud dojde v průběhu školního roku ke změně v počtu výkonů ve srovnání s počtem, na který se poskytuje 

dotace, právnická osoba neprodleně tuto skutečnost oznámí a hodnověrně prokáže krajskému úřadu; tato 
změna musí být promítnuta do konečného stavu k poslednímu dni měsíce a předložena krajskému úřadu 
nejpozději do 10. dne následujícího měsíce po měsíci, ve kterém ke změně došlo. Vyhodnocení dané situace a 
rozhodnutí o způsobu doložení ohlašované změny a následného postupu vyplácení finančních prostředků je 
plně v kompetenci krajského úřadu. Dotace bude upravena níže uvedeným způsobem:  

• Pro výpočet zálohy dotace na další čtvrtletí se použije konečný stav výkonů k poslednímu dni 
předchozího čtvrtletí a dotace se tak upraví od počátku čtvrtletí následujícího po změně výkonů, 
ke které došlo v průběhu některého z měsíců předchozího čtvrtletí a zároveň se do ní promítne 
vzniklý „nedoplatek“ nebo „přeplatek“ za tyto měsíce. „Přeplatek“ za školní rok se vypořádá v rámci 
finančního vypořádání s rozpočtem kraje.  
 

7. Pro výpočet nároku na dotaci na měsíce červenec a srpen budou rozhodné počty výkonů z  měsíce června 
příslušného kalendářního roku. U žáků, studentů, ubytovaných nebo stravovaných závěrečných ročníků se 
dotace poskytuje až do konce školního roku bez ohledu na to, že maturitní nebo závěrečná zkouška byla konána 
již v květnu nebo červnu. To platí též, bylo-li v květnu nebo červnu konáno absolutorium; koná-li se však 
absolutorium v jiném období, je dotace poskytována jen do konce příslušného kalendářního čtvrtletí, v němž 
je absolutorium konáno, tzn. že se od počátku následujícího čtvrtletí sníží celkový stav výkonů v daném oboru 
vzdělání a formě vzdělávání o počet úspěšných absolventů.  

 
8. Krajský úřad může v průběhu roku, na který je dotace ze státního rozpočtu poskytována, tuto dotaci pozastavit, 

snížit nebo ji může poskytnout na kratší období, než je čtvrtletí kalendářního roku v souladu s regulačními 
opatřeními k čerpání výdajů státního rozpočtu, o nichž rozhodla vláda nebo ministr financí. 

 
9. Krajský úřad poskytuje dotaci na školní rok zálohově na jednotlivá čtvrtletí kalendářního roku, nejpozději 

poslední den prvního měsíce prvního, druhého a třetího čtvrtletí a patnáctý den druhého měsíce čtvrtého 
čtvrtletí, a to převodem finančních prostředků na bankovní účet právnické osoby.  

 
10. Záloha dotace na září (v novém školním roce) se stanoví na základě údajů za měsíc červen. Objem finančních 

prostředků je možné také stanovit na nový obor vzdělání, novou školu nebo školské zařízení na základě 
předběžného hlášení výkonů právnické osoby vykonávající činnost školy nebo školského zařízení, na základě 
uzavřené smlouvy o poskytnutí dotace ve smyslu zákona od 1. září kalendářního roku, dále lze také zohlednit 
změnu výše dotace na základě uzavřené smlouvy o zvýšení dotace u oborů vzdělání, které v probíhajícím 
školním roce mají přiznanou pouze základní dotaci a od nového školního roku mají uzavřenou smlouvu o zvýšení 
dotace.  

 
 
 
 
 
 
 



 
 
  č.j.: KUKHK-1768/SM/2023 
  

Stránka 5 z 6 
 

Článek IV. 
Povinnosti právnické osoby 

 
Právnická osoba je povinna: 
 

1. Používat dotaci ze státního rozpočtu hospodárně, efektivně a účelně. 
2. Zajistit v účetnictví oddělenou evidenci příjmu a čerpání finančních prostředků přidělených krajským úřadem. 
3. Dotaci za školní rok 2023/2024 finančně vypořádat, a to postupem stanoveným Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy nejpozději do 15. října 2024 v souladu s § 3 odst. 2 zákona.  
4. Vrátit nevyčerpané finanční prostředky z poskytnuté dotace na bankovní účet č. 20095-813511/0710, 

ze kterého byla dotace odeslána. 
5. Odvést na bankovní účet č. 20095-813511/0710 případné prostředky hrazené jako sankce za porušení 

rozpočtové kázně. 
6. Právnická osoba se zavazuje vytvořit podmínky pro kontrolu hospodaření s přidělenou dotací, prováděnou 

krajským úřadem, Českou školní inspekcí, Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, popřípadě jiným 
kontrolním orgánem. Čerpání dotace je právnická osoba povinna doložit jednotlivými účetními doklady. 

7. Oznámit všechny změny provedené v rejstříku školských právnických osob oproti stavu, který byl předložen 
krajskému úřadu (např. změna názvu nebo sídla právnické osoby, změna statutárního orgánu apod.) nejpozději 
do 10 dnů od dne, kdy ke změně došlo. 

 
 
 

Článek V. 
Porušení podmínek pro hospodaření s dotací 

 
1. V případech porušení rozpočtové kázně bude postupováno dle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 
 

2. Krajský úřad může odstoupit od smlouvy o poskytnutí dotace a pozastavit/zastavit poskytování finančních 
prostředků v následujících případech: 

a) Krajský úřad zastaví poskytování finančních prostředků v případě, že rozhodnutí o výmazu z rejstříku 
škol a školských zařízení nabylo právní moci, neboť takovéto právnické osobě zaniká nárok na 
přidělování finančních prostředků. V případě ukončení činnosti školy nebo školského zařízení je dotace 
poskytována do konce měsíce, ve kterém byla činnost školy nebo školského zařízení ukončena. Krajský 
úřad může pozastavit nebo zastavit poskytování finančních prostředků i v průběhu řízení o výmazu 
z rejstříku škol a školských zařízení, pokud je toho třeba k zamezení nehospodárného využití finančních 
prostředků státního rozpočtu poskytovaných dle zákona. 

b) Krajský úřad může odstoupit od smlouvy  a pozastavit nebo zastavit poskytování finančních prostředků 
také v případě, že jsou v průběhu školního roku Českou školní inspekcí či jiným kontrolním orgánem 
zjištěny závažné nedostatky v činnosti právnické osoby, přičemž následně bude postupováno zejména 
dle zákona č. 218/2000 sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 
(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisu a dle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 

 
3. V případě odstoupení od smlouvy o poskytnutí dotace, bude krajský úřad požadovat, aby právnická osoba 

dotaci finančně vypořádala, případně vrátila dotaci celou nebo její příslušnou část.  
 
4. Dotaci poskytnutou na základě této smlouvy nebo příslušnou její část právnická osoba vrátí na bankovní účet 

č. 20095-813511/0710 do 15 dnů po obdržení písemné výzvy, jestliže nebyl dodržen účel dotace nebo  



 
 
  č.j.: KUKHK-1768/SM/2023 
  

Stránka 6 z 6 
 

 
podmínky, za kterých byla dotace poskytnuta, a to vždy, pokud právnická osoba nesjedná řádnou nápravu 
porušení povinností stanovených příslušným právním předpisem. Za nedodržení účelu dotace či podmínek, za 
kterých byla dotace poskytnuta, se považuje např.: použití dotace nebo její části v rozporu s účelem, na který 
byla poskytnuta, získání a/nebo použití dotace či její části při nedodržení podmínek stanovených zákonem,  
získání dotace či její části na základě nepravdivých údajů. 

 
5. Pokud skutečnosti podle Článku V. odst. 4 budou zjištěny v kalendářních letech následujících po roce, ve kterém 

byla dotace poskytnuta, je právnická osoba povinna vrátit dotaci nebo příslušnou její část do státního rozpočtu, 
a to prostřednictvím bankovního účtu č. 20095-813511/0710.  

 
 
 

Článek VI. 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Smluvní strany berou na vědomí, že tato smlouva bude v souladu a za podmínek uvedených v zákoně 

č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru 
smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů uveřejněna v registru smluv, a to nejpozději do 30 
dnů od jejího podpisu oběma smluvními stranami. Smluvní strany konstatují, že v registru smluv uveřejní 
smlouvu krajský úřad. 

 
2. Tato smlouva nabývá platnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti dnem uveřejnění 

v registru smluv v souladu s § 6 odst. 1 zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých 
smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů. 

 
3. Smluvní strany prohlašují, že si smlouvu přečetly a na důkaz souhlasu s jejím obsahem připojují své podpisy. 
 
 
 
Datum: 20.02.2023     Datum: 07.02.2023 
 
 
 
 
 
---------------------------------------------------   ------------------------------------------------------- 
Mgr. Svatava Odlová     Mgr. Jana Vávrová 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje  Soukromá základní škola a mateřská škola, 
       Úlibice, okres Jičín 


